Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Universidade
Estadual de Londrina

Unidade: Reitoria
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No 004/2016 – PRORH
ADITIVO AO EDITAL No 184/2015-PRORH

I – A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
resultado das provas realizadas no período de 03 a 27 de novembro de 2015, apresentados
pelas Bancas Examinadoras do Concurso Público para Provimento no Cargo de Professor de
Ensino Superior, aberto e disciplinado pelo Edital nº 079/2015-PRORH, de 22/07/2015 e
divulgados por meio do Edital 184/2015, de 04/12/2015, publicado no Diário Oficial do Estado do
Paraná na edição de 07/12/2015, adita ao referido Edital, a classificação dos candidatos
aprovados que efetuaram sua inscrição como afrodescendentes, por ordem de classificação,
como abaixo se registra:

CENTRO DE LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

Área/subárea: HISTÓRIA/HISTÓRIA DO BRASIL

Classificação
afrodescendente/Nome

Escrita
(x 3)

Didática
(x 3)

Arguição
(x 2)

Média
parcial

Títu-
los

Média
final

Classificação
Ampla

Concorrência

1º PAULO ROBERTO
DE OLIVEIRA 8,50 9,50 9,80 9,20 3,53 7,31 3º

2º GILBERTO DA SILVA
GUIZELIN 8,00 8,90 7,60 8,23 3,20 6,55 5º

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Área: SOCIOLOGIA

Classificação
afrodescendente/Nome

Escrita
(x 3)

Didática
(x 3)

Arguição
(x 2)

Média
parcial

Títu-
los

Média
final

Classificação
Ampla

Concorrência

1º DANIELA VIEIRA
DOS SANTOS 8,43 8,18 8,03 8,23 4,47 6,97 2º

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL

Área/subárea: BIOLOGIA CELULAR/BIOLOGIA CELULAR
Classificação

afrodescendente/Nome
Escrita

(x 3)
Didática

(x 3)
Arguição

(x 2)
Média
parcial

Títu-
los

Média
final

Classificação
Ampla

Concorrência
1º LEONARDO

PEREIRA FRANCHI 7,87 8,83 7,26 8,07 3,04 6,39 6º

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br
Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 -  CEP 86038-350

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

Universidade
Estadual de Londrina

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Área/subárea: ADMINISTRAÇÃO/ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO

Classificação
afrodescendente/Nome

Escrita
(x 3)

Didática
(x 3)

Arguição
(x 2)

Média
parcial

Títu-
los

Média
final

Classificação
Ampla

Concorrência

1º RODRIGO ALVES
SILVA 9,20 7,00 6,60 7,72 3,31 6,25 1º

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA

Área/subárea: MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA/PATOLOGIA ANIMAL-ANATOMIA

PATOLÓGICA VETERINÁRIA
Classificação

afrodescendente/Nome

Prática Escrita
(x 3)

Didá-
Tica
(x 3)

Argui-
ção (x

2)
Média
parcial

Títu-
los

Média
final

Classificação
Ampla

Concorrência

1º
SELWYN
ARLINGTON
HEADLEY

8,00 7,00 7,16 8,70 7,48

10,00 8,32 1º

II. Pelo disposto na Lei Estadual nº 14.274 de 24 de dezembro de 2003, fica reservado ao
afrodescendente o percentual de 10% (dez por cento) das vagas para as áreas de
conhecimento, sendo observado ao longo do período de validade do Concurso Público,
inclusive em relação às vagas que surgirem ou que forem criadas e que vierem a ser
preenchidas por candidatos classificados, desde que o quantitativo de vagas assim o
permita.

Londrina, 11 de janeiro de 2016.

Profa. Dra. Gisele Maria de Andrade de Nóbrega Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari
Reitora em exercício Pró-Reitor de Recursos Humanos